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Wstydliwa
dziesiątka
PPoonnooćć  nnaa  mmeeddyyccyynniiee  zznnaa  ssiięę  kkaażżddyy..  AAllee  jjuużż  nniiee  kkaażżddyy
cchhęęttnniiee  mmóówwii  oo  sswwoojjeejj  cchhoorroobbiiee..  TTyymm  bbaarrddzziieejj  żżee  ssąą  ii  ttaa--
kkiiee,,  kkttóórree  zzaalliicczzaa  ssiięę  ddoo......  wwssttyyddlliiwwyycchh..  ZZwwłłaasszzcczzaa  sscchhoo--
rrzzeenniiaa  sskkóórrnnee  wwrręęcczz  ssttyyggmmaattyyzzuujjąą  ii  zzaammyykkaajjąą  ppaaccjjeennttóóww
ww  ddoommaacchh..  SSąą  oonnee  ww  rróóżżnnyycchh  ssyyttuuaaccjjaacchh  wwyyjjąąttkkoowwoo  
uucciiąążżlliiwwee..  UU  nniieekkttóórryycchh  ppoowwoodduujjąą  ((ssaammoo))wwyykklluucczzeenniiee
ssppoołłeecczznnee,,  ssąą  źźrróóddłłeemm  wwssttyydduu..  

Jaka jest lista tych chorób? Na podstawie badań prawie
600-osobowej grupy pacjentów ustalili ją psycholog prof.
Teresa Rzepa ze Szkoły Wyższej Psychologii Społecznej
oraz dermatolodzy prof. Ryszard Żaba i dr Oliwia Jakubo-
wicz z Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkow-
skiego w Poznaniu.

„Na liście 10 najbardziej wstydliwych chorób w po-
wszechnej opinii Polaków – czytamy w materiale praso-
wym SWPS – znalazły się m.in. kiła (syfilis), AIDS, grzy-
bica narządów płciowych, choroby skóry twarzy oraz
łuszczyca. Jak listę oceniają sami chorzy? Stu dziewięciu
pacjentów Kliniki Dermatologii i Wenerologii UM w Po-
znaniu oceniło kiłę jako najbardziej wstydliwe schorzenie.
Jednak tylko 72% chorych na kiłę negatywnie postrzega
swoją przypadłość, a większość z nich na pierwszym miej-
scu wstydliwych chorób stawia AIDS”. – Zarówno w oce-
nie osób zdrowych, jak i pacjentów kiła wyróżnia się jako
obarczona największym wstydem. Jednak w wypadku tej
choroby doznawany wstyd może funkcjonować jako mecha-
nizm obronny przed napiętnowaniem i ostracyzmem, a tym
samym hamować przed ujawnieniem prawdy, nawet w re-
lacjach z najbliższymi osobami – mówi prof. Teresa Rzepa.
Wyniki badania mogą być pomocne w profilaktyce i terapii
wstydu oraz jego patologicznych skutków, związanych nie
tylko z chorymi na wstydliwe przypadłości, lecz także 
z większością relacji międzyludzkich, szczególnie z rela-
cją lekarz–pacjent.

Wśród 10 najbardziej wstydliwych chorób w opinii ba-
danych Polaków znalazły się kiła, AIDS, grzybica po-
chwy/prącia, opryszczka narządów płciowych, choroby od-
bytu, wszawica łonowa, rzeżączka, choroby skóry twarzy,
grzybica paznokci i łuszczyca. 

Wstydliwe choroby dotyczą nie tylko osób starszych. Jed-
nak w tej grupie są najczęstsze i skala problemu będzie co-
raz większa. Dość powiedzieć, że w 2035 r. liczba emery-
tów w Polsce ma przekroczyć 9,5 mln. 
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